
C o p i a  

 

  

COMUNE DI PIODE 
PROVINCIA DI VERCELLI 

------------------------------------------ 
Via Roma n°13, Piode (VC) – 13020 

0163 71155 – municipio@comune.piode.vc.it 
 

 
VERBALE DI  DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA COMUNALE  
N.4 

 
OGGETTO: 
Assegnazione contributo all'Associazione Soccorso Alta Valsesia per lo 
svolgimento dell'attività di soccorso nel territorio valsesiano           
 

 
L’anno duemilaventiquattro addì nove del mese di febbraio alle ore 16:00 nella Sala delle Adunanze, 

presso la sede municipale, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente normativa sono 
stati convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale, nelle persone dei Signori: 
 

Cognome e Nome Presente 
  
1. Ferraris Davide - Sindaco  Sì 

2. Daffara Alberto Erminio - Vice Sindaco  Sì 

3. Baladda Barbara - Assessore  Sì 

Totale Presenti: 3 
Totale Assenti: 0 

 
Assiste all’adunanza il Segretario Comunale Durio dott.ssa Carmen la quale provvede alla redazione 

del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig. Ferraris Davide, nella qualità di Sindaco,  assume 

la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato.



 
IL SINDACO 

 
Vista la richiesta formulata, prot. 136 del 09/02/2024, dall’Associazione Soccorso Alta Valsesia che dal 
1983 svolge volontariamente servizi di prima assistenza sanitaria nel territorio dell’Alta Valsesia, 
interessando anche il Comune di Piode, di un contributo al fine di poter perseguire il proprio operato di 
pubblica utilità; 
 
Riconosciuta l’opportunità di provvedere all’erogazione di contributi alle realtà locali di volontariato le 
quali, non disponendo per il raggiungimento del loro fine di beni propri e mezzi sufficienti per il 
finanziamento delle loro spese inerenti l’attività svolta, fanno esclusivo affidamento alle generosità dei 
cittadini ed ai contributi di ditte ed enti; 
 
Dato atto che lo scopo per il quale il Comune eroga annualmente simili contributi è quello di sostenere ed 
incentivare le attività volte alla pubblica utilità, tra cui la sanità; 
 
Ravvisata l’importanza delle finalità dell’Associazione Soccorso Alta Valsesia di Alagna Valsesia, di 
provvedere all’erogazione di un contributo pari ad euro 300,00; 
 
Rilevato che il suddetto contributo non costituisce sponsorizzazione e come tale non è vietato 
dalla legge (art. 6, comma 9, del D.L. n. 78/2010, come convertito nella Legge n. 122/2010) e che 
tale divieto non si applica, inoltre, ai contributi elargiti ad Associazioni di promozione sociale, enti di 
volontariato, Ong, cooperative sociali, onlus, ecc… che forniscono servizi direttamente a favore dei 
cittadini nel settore socio-assistenziale e culturale ai sensi dell’art. 4, comma 6 D.L. 95/12 
(cosiddetta Spending Review) anche nell’interpretazione fornita dalla Corte dei Conti Sezione di 
Controllo per la Lombardia (deliberazione 89/2012 del 14/03/2012) e da ultimo dalla Corte dei 
Conti Piemonte della deliberazione n. 77 del 30.06.2016 secondo cui non è rinvenibile alcuna 
disposizione che impedisca all’ente locale di effettuare attribuzioni patrimoniali a terzi, ove queste 
siano necessarie per conseguire i propri fini istituzionali, in considerazione dell’utilità che l’Ente o la 
collettività ricevono dallo svolgimento del servizio pubblico o di interesse pubblico effettuato dal 
soggetto che riceve il contributo; specificando che tali contributi non costituiscono altresì spese di 
rappresentanza (Corte dei Conti Liguria deliberazione n. 83/2017) in quanto dirette a concorrere 
allo svolgimento di attività ritenute utile per la comunità amministrata e riconducibili alle finalità 
istituzionali dell’Ente Locale e pertanto non soggette al vincolo di cui all’art. 6 comma 8, del D.L. 
78/2010; 
 
Vista la deliberazione C.C. n. 32 del 28/12/2023 di approvazione del bilancio di previsione 2024- 
2026; 
 

PROPONE 
 
Per le motivazioni espresse in premessa e che qui si intendono integralmente riportate, quanto 
appresso: 
 

1. di erogare, per le finalità succintamente sotto elencata l’Associazione Soccorso Alta Valsesia, il 
contributo di euro 300,00, dando atto che la spesa trova copertura sul bilancio 2024, dove è presente 
la necessaria disponibilità: 
 
SAV di Alagna Valsesia, CF 91009960021, euro 300,00 Cap, 160/20/1; 

 
2. di demandare al Responsabile del servizio finanziario l’adozione degli atti gestionali conseguenti 
all’assunzione del presente provvedimento; 

 
 



LA GIUNTA COMUNALE 
 

Esaminata la proposta di deliberazione: 
 

Rilevato che è corredata dai pareri favorevoli di cui all’art. 49, comma 1, del D.Lgs.18.08.2000 n.267; 
 

Con voti favorevoli n°3, astenuti n°0 e contrari n°0, palesemente espressi 
 
 

       D E L I B E R A 
 

di fare propria a ogni effetto di legge la proposta succitata che si intende qui di seguito integralmente 
riportata. 

 
Successivamente, 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
Stante l’urgenza di provvedere a dar corso al deliberato per il prosieguo dell’iter amministrativo a fini 
di attuazione dei contenuti; 

 
Visto l’art.134, 4° comma del D.Lgs.18.08.2000 n.267; 

 
Con voti favorevoli n°3, astenuti n°0 e contrari n°0, palesemente espressi 
 

 
D E L I B E R A 

 
di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile. 



Del che si è redatto il presente verbale 
 

IL PRESIDENTE 
F.to : Ferraris Davide 

 
 

 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to : Durio dott.ssa Carmen 

 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
 
La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi con 
decorrenza dal 06-apr-2024 al 21-apr-2024 come prescritto dall’art.124, 1° comma, del D.Lgs. 18 agosto 
2000, n° 267. 
 
Piode, lì 06-apr-2024 
 

IL MESSO COMUNALE 
F.to :  Cucciola rag. Omar 

 
 
 

 
DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITÀ 

 
 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA 09-feb-2024 
 
 

 
 Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art.134, 3° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267) 

 
 Per dichiarazione di immediata eseguibilità (art. 134, comma 4, del TUEL 18/08/2000). 
 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

Durio dott.ssa Carmen 
 

 
 

 

 

È copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
06-apr-2024 
06-apr-2024 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Durio dott.ssa Carmen 

 



 

  

COMUNE DI PIODE 
PROVINCIA DI VERCELLI 

------------------------------------------ 
Via Roma n°13, Piode (VC) – 13020 

0163 71155 – municipio@comune.piode.vc.it 

 

 

 

Oggetto: 

Assegnazione contributo all'Associazione Soccorso Alta Valsesia per lo svolgimento dell'attività di 

soccorso nel territorio valsesiano           

 
Sulla proposta di deliberazione i sottoscritti esprimono ai sensi dell’art.49, 1° comma del D.Lgs. 18 agosto 

2000, n. 267, i pareri di cui al seguente prospetto: 

 

Parere Testo Esito Data Responsabile 

VISTO PER LA 

COPERTURA 

FINANZIARIA 

Si attesta che ai sensi dell’art. 

153, 5° comma del D.Lgs. 

18/08/2000 n. 267, la 

regolarità contabile in ordine 

alla copertura finanziaria del 

presente atto. 

Favorevole 09/02/2024 Cucciola rag. Omar 

 


